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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je pohledávka jako specifický druh majetku. V teoretické části je

popsán pojem pohledávka, jejich vznik a zánik, jejich oceňování a inventarizace, tvorba

opravných položek a vykazování pohledávek. Zvláštní pozornost je věnována řízení

pohledávek, prevenci vzniku pohledávek a pojmu bonita, ukazatelům likvidity, rentability a

zadluženosti. Jedna kapitola je věnována pojmu faktoring a jeho užití ve společnosti.

Praktická část je věnována popisu společností Mydlářka a.s. a DZS Struhařov a.s.,

hospodářskému vývoji a vývoji pohledávek v letech 2016 až 2019. Je představena struktura

pohledávek, evidence pohledávek ve společnostech.

Klíčová slova: pohledávky, řízení pohledávek, odpis pohledávek, likvidita, rentabilita

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is receivables as a specific type of assets. In the theoretical part,

there are described the concept of receivables, the origin and termination of receivables, their

valuation and inventory in the company, the creation of provisions and reporting receivables.

Special attention is paid to receivables management, prevention of receivables and the concept

of creditworthiness, liquidity indicators, profitabilit and indebtedness. One chapter is devoted

to the concept of factoring and its use in society.

The practical part is devoted to the description of the companies Mydlářka a.s. and DZS

Struhařov a.s., economic development and development of receivables in the years 2016 to

2019. The structure of receivables and records of receivables in companies are presented.

Key words: receivables, receivables write-off, liquidity, profitability
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1 ÚVOD

Důležitou složkou každého fungujícího podniku je oblast pohledávek. Pohledávky jsou

specifický druh majetku, který právě v případě obchodních pohledávek vyvolává v účetnictví

při jejich vzniku okamžitý výnos a ten má zásadní vliv na výsledek hospodaření. Skutečnost je

ovšem taková, že se na úhradu musí čekat, a to vede k tomu, že řada podniků musí krýt

pohledávky z vlastních zdrojů. Tím se zde objevuje problém evidence a vymáhání pohledávek

po splatnosti. Řada podniků se musí potýkat se značnými pohledávkami z obchodní činnosti.

Snahou podniku je dohoda s dlužníkem na splacení pohledávky. Vymáhání je věc, ke které se

přistupuje až v krajním případě a souvisí s ní další nárůst finančních nákladů.

V současné době by měl mít každý podnik přehlednou evidenci pohledávek a stanovené

vnitropodnikové předpisy pro řízení pohledávek. Součástí postupů je nejprve ověření bonity

daného zákazníka. V této fázi je důležitá eliminace vzniku případných problémových

pohledávek. V této oblasti existuje řada systémů, které usnadní příslušnému oddělení práci.

Součástí systému je i ucelený systém obchodních podmínek. Práce s řízením pohledávek je

nedílnou součástí společnosti. Propracovaný systém řízení pohledávek ukazuje na celkový

hospodářský stav společnosti. Cílem tohoto systému je eliminovat výskyt pohledávek

po splatnosti.

Pohledávka jako druh majetku je často opomíjený, ale přesto důležitý prvek aktiv společnosti.

Informace o pohledávkách společnosti lze zjistit z účetních dokladů společnosti. Ze stavu

pohledávek si veřejnost, obchodní partneři i zaměstnanci mohou udělat obraz o hospodářské

situaci společnosti.

Nebezpečná situace je především v okamžiku, kdy se ve společnosti hromadí pohledávky

po splatnosti. K eliminaci této situace je dobré využívat prověřování obchodních partnerů

či mít řešenou smlouvu na faktoring, který nabízí finanční společnosti. V pohledávkách má

společnost uložené peníze a jejich nesplacení mlže mít vliv na likviditu společnosti.

Na základě všech těchto faktů jsem se rozhodla představit pohledávku, jako důležitou součást

účetnictví společnosti. V této práci porovnávám vývoj a vliv pohledávek na hospodaření

společností, které podnikají v zemědělství.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Na zpracování teoretické části je využita metoda literární rešerše. V této části je přehledně

popsána problematika oblasti pohledávek. Dále jsou analyzovány pohledávky jako součást

účetnictví v ČR. Bylo využito uvedené odborné knihy, a podstatné informace z vybraných

internetových zdrojů.

Vlastní práce je zpracována na základě veřejně dostupných údajů z několika vybraných firem.

Přehledně je porovnám podíl pohledávek na majetku daných firem. V další části je

specifikováno, o jaké firmy se jedná a jaký vliv mají pohledávky v jejich majetku. Pro názornost

jsem uvádím firmy, které nemají primární činností práci s pohledávkami, ale pohledávky se

v jejich majetku vyskytly pouze výjimečně. Oproti tomu jsou uváděny i firmy, které operace

s pohledávkami mají jako primární součást podnikání.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky z teoretické a praktické části. Snahou je vysvětlit

důležitost pohledávek pro fungování podniku a nastínit možný budoucí vliv pohledávek

na fungování podniků.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vymezení pojmů

Pohledávku lze definovat jako „právo, které vzniká jednomu účastníku vůči druhému

účastníku“. Důležité je přesné vymezení plnění (Drbohlav a Pohl, 2011, str. 17).

Podle Štohla (2009, s. 22) je pohledávka definovaná jako „nárok podnikatele (věřitele)

na úhradu peněžní částky od dlužníka.“

Definice pohledávky je uvedena v novém občanském Zákoníku č. 89/2020 Sb., konkrétně

v § 1721, který vychází z vymezení vzniku závazku a definuje pohledávku takto: „Ze závazku

má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na pohledávku a dlužník má povinnost toto

právo splněním dluhu uspokojit“ (Zákon č. 89/2012 Sb., § 1721).

Občanský zákoník rovněž upravuje pojem plnění závazku, který vychází z §1722 a definuje

plnění závazku takto: „Plnění, které je předmětem závazku, musí být majetkové podstaty a

odpovídat zájmu věřitele, i když tento zájem nemusí být pouze majetkový“

(Zákon č. 89/2012 Sb., § 1722).

3.2 Vznik a zánik pohledávek

Pohledávky vznikají různými způsoby např. na základě uzavření smlouvy, protiprávním činem

nebo jinou podle právního řádu způsobilou právní skutečností (Zákon č. 89/2012 Sb.).

Pohledávky nejčastěji vznikají uzavřením smlouvy, kde na jedné straně vztahu stojí věřitel,

který má právo na plnění a na straně druhé stojí dlužník, který má za povinnost splatit svůj dluh

věřiteli (Pilátová a Richter, 2011, str.15).

K zániku pohledávky dochází z těchto důvodů:

• Splnění dluhu – jedná se splnění daného závazku. Je v zájmu dlužníka uspokojit

věřitele.

• Započtení pohledávky – používá se, pokud dlužník a věřitel mají oproti sobě závazky,

obě strany se dohodnou na jejich zániku.

• Prekluze – jedná se o výjimečný institut, kdy zaniká právo na základě zákona.

V důsledku toho, že se neuplatnilo dané právo ve stanovené lhůtě.

• Promlčení – jedná se o fakt, který vede k oslabení dané pohledávky. Soud v případě
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řešení pohledávky musí k promlčení přihlédnout.

• Dohodou – daná pohledávka zaniká na základě dvoustranné dohody. Není nahrazena

novým závazkem.

• Prominutím dluhu a vzdáním se práva – na základě rozhodnutí věřitele zaniká část či

celý druh, bez toho, aby došlo k uspokojení věřitele.

• Výpovědí – jedná se o jednostranný právní krok, při kterém zaniká určitý se opakující

děj.

• Novací – jedná se o situaci, kdy pohledávky zaniká a je nahrazena novou.

• Narovnáním – jedná se o možnost zániku pohledávky dohodou, pokud je daná věc

sporná.

• Smrtí dlužníka nebo věřitele.

• Splynutím – ke splynutí dochází, pokud by měl být někdo sám sobě dlužníkem. Děje

se například u dědického řízení (Doleček, 2019).

3.3 Členění pohledávek

Pohledávky se dle § 19 odst. 8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví dělí na dlouhodobé

a krátkodobé. Za dlouhodobé pohledávky lze považovat takové pohledávky, které mají dobu

splatnosti delší než jeden rok. Naopak krátkodobé pohledávky jsou takové pohledávky, které

mají dobu splatnosti kratší než jeden rok. (Zákon č. 563/1991 Sb., 2020, § 19).

Krátkodobé pohledávky se dělí dle § 11 vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

na:


[…]


44 %, tedy pod 60 %. Zadlužení je tvořeno závazky vůči bankovním institucím. Úvěry slouží

k modernizaci provozu.

Z pohledu majetku lze pohledávky hodnotit ve společnostech jako zdroj příjmu, který pokud

není řádně uhrazen, může přinést společnosti úroky z dané pohledávky po splatnosti.

Ve společnostech se jedná především o pohledávky vůči společnostem holdingu RABBIT

Trhový Štěpánov a.s. Nelze předpokládat, že pohledávky způsobí společnostem problémy

s likviditou, jelikož pro tento případ se společnost může spolehnout na pomoc ostatních

společností holdingu. Cílem v hospodaření společností je dosáhnout vysoké produkce

zemědělských komodit. Holding RABBIT Trhový Štěpánov a. s. společnost přiřadil

do holdingu z důvodu zajištění stabilní a kvalitní produkce komodit, kterou bylo obtížné zajistit

především z důvodu výkyvů cen na trhu a zvyšující se poptávky spotřebitelů.

Pokud se bude brát možnost, že společnosti působí na trhu samostatně, tedy bez možnosti

finanční pomoci společností holdingu RABBIT Trhový Štěpánov a.s. mohou zjištěné údaje

vypadat znepokojivě. Především společnost DZS STRUHAŘOV a. s. by mohla být ohrožena

zvyšujícími se pohledávkami, které by společnosti mohly snížit likviditu. Ovšem musíme vzít

v úvahu, že se pracuje s daty zemědělských společností, u kterých jsou pohledávky a defacto

i závazky základní ekonomický nástroj. Společnost nemůže na začátku účetního období vědět,

jakou bude mít produkci. Produkce závisí na počasí a je tedy velmi nejisté přesně odhadnout

předpokládané výnosy ploch a produkci komodit. Z tohoto pohledu je stabilita zemědělského

podniku.
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Při pohledu na Graf 5 vyplývá jasná snaha společností snižovat pohledávky. Velmi patrný je

tento trend u společnosti Mydlářka a.s. Před vstupem do holdingu RABBIT Trhový Štěpánov

a.s. byla společnost samostatným holdingem, pod který spadalo několik producentů krmiv,

pro zajištění přísunu vstupních surovin do produkce vepřového a drůbežího masa. Tedy

společnost byla životaschopná a stabilní i v předchozím období.

Lze tedy říct, že pohledávky jsou hodnoceny jako významný faktor, který má vliv

na hospodářský výsledek společností. Zdravá firma je taková, která je schopna plnit všechny

své finanční závazky, generovat potřebnou míru zisku, mít dostatek prostředků na rozvoj,

aby příjmy dlouhodobě převyšovaly výdaje, byla stabilní a rentabilní. Na základě zjištěných

údajů hodnotím společnosti jako stabilní a plnící svůj účel. Jedná se o stabilní producenty

zemědělských komodit.

Graf 5: Porovnání vývoje pohledávek

Zdroj: Vlastní zpracování autorky, údaje převzaty z výročních zpráv 2016, 2017, 2018 a 2019
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5 ZÁVĚR

Pohledávky mají zásadní vliv na hospodaření každé společnosti. Správný postup evidování,

sledování a práce s pohledávkami jsou důležité pro řízení pohledávek. Cílem této práce je

představit pohledávku, jako druh majetku společnosti.

V teoretické části je představena definice pohledávky, dále je zde představen způsob,

jak pohledávky vznikají a zanikají. Je věnována pozornost oceňování pohledávek, inventarizaci

pohledávek, tvorbě opravných položek a vykazování pohledávek.

Zvláštní pozornost je věnována řízení pohledávek. Jen správně řízené pohledávky mohou vést

k prosperující společnosti. Je zde vysvětlen pojem bonita, prověřování společností přes systém

registrů. V této kapitole jsou představeny vzorce pro výpočet ukazatelů likvidity, rentability a

zadluženosti. Zvláštní kapitola je věnována problematice faktoringu.

V praktické části je představen vliv pohledávek jako součást majetku na dvě zemědělské

společnosti. Oba subjekty jsou producenti zemědělských komodit v rámci holdingu. Jedná se

o společnosti Mydlářka a.s. a DZS STRUHAŘOV a. s. Nejprve je představena strukturu

společnosti. V přehledném grafu je představen hospodářský výsledek společností za období

od 2016 až po 2019. Údaje jsou čerpány z veřejně dostupných listin společností. Jedná se

především o výroční zprávy za roky 2016 až 2019. Jsou zpracovány SWOT analýzy

pro jednotlivé společnosti se zaměřením na případná ohrožení či slabá místa.

Pro představení stavu společností je zpracovaná vertikální a horizontální analýza. Obě analýzy

slouží jako podklad pro ocenění společností. Analýzy jsou zpracovány jako podklad

pro představení hospodářské situace společností a zobrazení vlivu na společnosti

Je zde přehledně zpracován vývoj pohledávek v letech 2016 až 2019. Údaje jsou čerpány

z výročních zpráv společností. Zjištěné údaje poukazují především na krátkodobé pohledávky

obou společností. Vývoj pohledávek obou společností má setrvalé tendence a výkyvy jsou

pouze krátkodobé.

Jsou zde vypočítány ukazatele likvidity, rentabilit a zadluženosti obou společností. Tyto

ukazatele slouží k vytvoření lepší představy o schopnostech společností plnit svoje závazky.

Dle zjištěných údajů lze říct, že společnosti v současné situaci mohou plnit svoje závazky a

společnosti nejsou předlužené.
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Na základě zjištěných údajů a srovnání vývoje pohledávek jsou obě společnosti hospodářsky

stabilní. Pohledávky zde působí jako druh majetku, který přináší společnostem peněžní

prostředky. Slouží tedy, dle zjištěných údajů, jako finanční pomoc pro další společnosti

holdingu RABBIT Trhový Štěpánov a.s.
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