Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Klára LUPAČOVÁ

Název práce: **Pohledávky jako specifický druh majetku**

Oponent práce: Ing. David Trytko, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 69

Připomínky k práci:

Zvolené téma odpovídá náročnosti studentů bakalářského studia. Z formální stránky se jedná o velmi systematicky naplánovanou teoretickou a praktickou část. Bohužel čtenář postupem čtení práce zjistí, že se jedná o dvě nepropojené části, a to ne překvapivě částí teoretická-praktická, ale část zabývající se pohledávkami a část finanční analýzy. Ač se to nabízí, ani shrnutí tento nedostatek neodstraňuje. Některé pasáže - např. o vymáhání pohledávek - jsou zjevně dopisované po připomíncekách vedoucího nebo v samém raném stádiu psaní práce. Práce není homogenní, není propojená. Jako kritickou chybu vidím absenci definice cíle práce v tomu určené kapitole 2. Cíl jako takový, ale jen pro teoretickou část práce, lze najít až ve vůbec poslední větě shrnutí teoretické části na straně 34: *Teoretická část má za cíl představit v ucelené formě problematiku pohledávek podniku*. Práce postrádá rovněž syntetizující závěr. Z formální stránky ale je závěr uveden, nehodnotí ale - logicky - absentující cíl práce. Na druhou stranu lze v práci zaznamenat velkou píli a velký časový rozsah, který autorka nad prací strávila, a to velkým počtem vlastních tabulek, grafů apod.

Otázky k obhajobě:

- 1) Definujte cíl Vaší práce a kriticky zhodnoťte jeho splnění.
- 2) Vysvětlíte zahrnutí ukazatele zadluženosti a vazbu na pohledávky.
- 3) Podobně objasněte vazbu a zahrnutí horizontální analýzy a Pohledávek jako specifický druh majetku.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 19.05.2020

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 5
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 69

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**